Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3777   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2019 Edição de Hoje: 06 páginas

AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

AVISO DE ADIAMENTO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município

de Caxias-MA, torna público aos interessados que a

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019, tendo como

objeto a Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de administração, gerenciamento

de cartão a ser disponibilizado aos servidores públicos

concursados, contratados e comissionados,

objetivando adiantamento salarial no limite de 30%,

na forma de crédito pré-determinado, para compras à

vista e ou a prazo em estabelecimentos credenciados

com fornecedores no município de Caxias, para

posterior pagamento, sob a forma de desconto em

folha de pagamento, com data de continuidade do

julgamento prevista para o dia 11/04/2019 as

09h:h00min (nove horas)  fica adiada para a data do

dia 25/04/2019 as 09:h00min (nove horas),

informações adicionais poderão ser obtidas junto à

Comissão Central de Licitação-CCL.

Caxias - MA, 10 de abril de 2019.

Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

 ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL DE N.º 45 DE
01 DE ABRIL DE 2019

Nomeia Membros do Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência – COMPED, para o
Biênio 2019-2021, E DÁ Outras
Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do

Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso de
suas prerrogativas e atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica Municipal, Art. 65, inciso VIII, torna
público a seguinte ERRATA:

I. No corpo da Lei Municipal de n.º 45 de 01 de
abril de 2019, em seu artigo 1º, inciso II, aonde se lê:

Art. 1. Ficam nomeados os membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência –
COMPED, para o biênio 2019-2021, conforme segue:

CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
ANTONIO GENÉSIO – CDDHAG

Titular: José Germano Moura Ramos
Suplente: Fernanda Nascimento de Melo

II. Leia-se:
Art. 1. Ficam nomeados os membros do Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência –
COMPED, para o biênio 2019-2021, conforme segue:

CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
ANTONIO GENÉSIO – CDDHAG

Titular: Maria Elenita Araújo Silva
Suplente: José Germano Moura Ramos

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, AOS 10 DIAS DO MÊS DE ABRIL, DO ANO
DE DOIS MIL E DEZENOVE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

ERRATA

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 11 de Abril de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

Na publicação do extrato de contrato que circulou com
o número 001.0 81.01789/2018 , que tem como objeto
Aquisição de Grupo Gerador para atender as
necessidades da Maternidade Carmosina Coutinho d a
Rede Municipal de Saúde de Caxias – MA, que teve
como contratada a empresa: ENERGIA LOCAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA -EPP, CNPJ sob o nº
01.329.182/0001 -01, publicado no Diário Oficial do
Município nº  3772 do dia 04 de abril  de 201 9. ONDE
SE LÊ:  “19 DE MARÇO 2018 .”, LEIA -SE: “  19 DE
MARÇO DE 2019 .”. Caxias – MA, 09 de abril de 2019 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS  que circulou com o
número 001/2019, Processo Administrativo Nº
00123/2019 que tem como objeto a LOCAÇÃO
DE IMÓVEL que será destinado à instalação e
funcionamento da CASA LAR, situada na Rua
Aarão Reis, nº 1162, Centro, Caxias – MA,
vinculada à Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social deste município , que
teve como contratada a pessoa física: ANTONIO
DE SOUSA BARROS JUNIOR , portador(a) do
CPF nº 807.329.093-68, publicado no Diário
Oficial do Município nº 3765 do dia 26 de março
de 2019. ONDE SE LÊ:  “02 de Janeiro de 2019 ”,
LEIA-SE: “23 de Janeiro de 2019 ”. Caxias – MA,
09 de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS/MA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO

Na p ublicação d a RATIFICAÇÃO  que circulou
com o número do Processo Administrativo Nº
00123/201 9 que RATIFICA  a Dispensa de
Licitação consistente locação de imóvel , para
funcionamento da CASA LAR , vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social , a pessoa física :
ANTONIO DE SOUSA BARROS JUNIOR ,
portador(a) do  CPF nº 807.329.093 -68, publicado
no Diário Oficial do Município nº 3765 do dia 26
de março  de 201 9. ONDE SE LÊ:  “28 de
Dezembro de 2018 ”, LEIA -SE: “ 22 de Janeiro
de 2019 ”. Caxias – MA, 09 de abril de  2019 .

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DA CHAMADA PÚBLICA
Nº.001.006.05195.2018. PARTES: Município de
Caxias-MA, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde de Caxias-MA e a empresa
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAXIAS -MA, CNPJ-Nº.
12.122.826/0001 -02. OBJETO: Seleção e
possível Contratação de Clínicas Especializadas
para a realização de Serviços de Assistência a
Saúde em Atenção Especializada em
OFTALMOLOGIA, conforme o especificado pela
Tabela Uni ficada de Procedimentos – SUS,
para complementação do Sistema Único de
Saúde SUS (no seguinte endereço eletrônico:
http://sigtap.datasus.gov.br ), da Rede Municipal
de Saúde do Município de Caxias -MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública  nº.
006/2018, Processo  Administrativo
Nº.05195/2018 e rege-se pelas disposições
expressas na Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº
2.331/2017 e Decreto Municipal nº 0160/2017.
VALOR R$: R$ 1.510.131,84 (Um milhão,
quinhentos e dez mil, cento e trinta e um reais e
oitenta e quatro centavos) . VIGÊNCIA: Início:
10/01/2019. Término: 10/01/2020. RECURSO:
Fundo Municipal de Saúde , MAC – MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE – FNS (Conta nº 37.124 -
6). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.17.10.301.0013.207 1.0000 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros  – Pessoa Jurídica .
SIGNATARIOS: Pela CONTRATANTE:  Maria do
Socorro de Souza Coutinho Melo , Secretária
Municipal de Saúde, pela CONTRATADA: Rita
Ferreira da Silva , Presidente. Caxias-MA, 10 de
janeiro de 2019 .

EXTRATO DE CONTRATO

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 11 de Abril de 2019

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05195/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº. 006/2018

Em conformidade com o Artigo 26 da lei

federal nº. 8.666/1993 acolho o parecer da Assessoria
Jurídica da Comissão Central de Licitação,
Controladoria Geral do Município e RATIFICO o
procedimento e Autorizo a Contratação Direta por
Chamada Pública com fulcr o no caput do artigo 25 da
lei federal nº. 8.666/1993.

Cumpra -se.

Caxias – MA, 09 de janeiro de 2019.

                    Maria do Socorro de Souza Coutinho
Melo

Secretária Municipal de Saúde

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.05195/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº.006/2018

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O Secretária Municipal de Saúde do Município
de Caxias-MA, no uso de suas atribuições legais, com
base no caput do artigo 25, da lei federal nº.8.666/1993,
na exposição de motivo e análise da Comissão Central
de Licitação, parecer da Assessoria Jurídica da
Comissão Central de Licitação e parecer da
Controladoria geral do Município, que integram o
processo de Chamada Pública originado pelo Processo
Administrativo nº.05195/2018, autoriza a Contratação
de Entidades  Prestadora  de Serviço de Saúde
relacionados a REABILITAÇÃO INTELECTUAL,
conforme o especificações da Tabela Unificada de
Procedimentos – SUS, para complementação do
Sistema Único de Saúde SUS da Rede Municipal de
Saúde do Município de Caxias-MA, da seguinte
empresa:

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAXIAS-MA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 12.122.826/0001-02, sediada na Avenida Rio
de Janeiro, nº. 662, Seriema, Caxias-MA,
correspondente aos itens: (01, 02, 03, 04 e 05).
Totalizando o Valor de R$: 1.510.131,84 (Um milhão,
quinhentos e dez mil, cento e trinta e um reais e
oitenta e quatro centavos:/) anual.

 Em estrito cumprimento o que determina o
Artigo 26 da lei federal nº.8.666/1993, torna público
para conhecimento de todos a RATIFICAÇÃO,
CHAMADA PÚBLICA em EPIGRAFE.

  Publique-se e Cumpra-se.

Caxias – MA, 09 de janeiro de 2019.

Maria do Socorro de Souza Coutinho

Melo
Secretária Municipal de Saúde

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- TERMO DE
INTIMAÇÃO

SDACA: SUPERVISÃO DA DIVIDA ATIVA E
COBRANÇA ADMINISTRATIVA

A SDACA – A Supervisão da Dívida Ativa e Cobrança

Administrativa, por intermédio desta publicação do Edital de
Notificação, considera que fica (m) notificado (s) o (s)
contribuinte (s) abaixo mencionado (s) a tomar (em)
conhecimento de pendência (s) junto à PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAXIAS- SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA. A comparecer na SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA, no horário das 07h30 às
13h30, para recolher (em) ou impugnar (em) o crédito
tributário objeto dos Termos de NOTIFICAÇÃO abaixo
relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
data de publicação deste Edital no Diário Oficial do
Município. O detalhamento dessa (s) pendência (s) poderá
(ao) ser verificado(s) por meio de acesso ao Portal da
PREFEITURA DE CAXIAS-MA (www.caxias.ma.gov.br),
Razão Social: PEDRO S. B. DE OLIVEIRA  CNPJ nº
11.865.152/0001-73,  End.: RUA AARÃO REIS 724-
CENTRO - CAXIAS-MA Nº do Termo de Notificação:
120180075700035,  Supervisora da Dívida Ativa e Cobrança
Administrativa- ANTONIA DE SOUSA VIEIRA- FISCAL
DE TRIBUTOS, GEOVANE CARLOS DA LUZ
OLIVEIRA- SECRETARIO ADUJUNTO DA RECITA,

ANTONIA DE SOUSA VIEIRA
Supervisora da Div. Ativa e Cob Administrativa

Matricula 2844

GEOVANE CARLOS DA LUZ OLIVEIRA
Secretário Adjunto da Receita

Matrícula 2213

EDITAL

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quinta-feira, 11 de Abril de 2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- TERMO DE
INTIMAÇÃO

SDACA: SUPERVISÃO DA DIVIDA ATIVA E
COBRANÇA ADMINISTRATIVA

A SDACA – A Supervisão da Dívida Ativa e Cobrança

Administrativa, por intermédio desta publicação do Edital de
Notificação, considera que fica (m) notificado (s) o (s)
contribuinte (s) abaixo mencionado (s) a tomar (em)
conhecimento de pendência (s) junto à PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAXIAS- SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA. A comparecer na SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA, no horário das 07h30 às
13h30, para recolher (em) ou impugnar (em) o crédito
tributário objeto dos Termos de NOTIFICAÇÃO abaixo
relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
data de publicação deste Edital no Diário Oficial do
Município. O detalhamento dessa (s) pendência (s) poderá
(ao) ser verificado(s) por meio de acesso ao Portal da
PREFEITURA DE CAXIAS-MA (www.caxias.ma.gov.br),
Razão Social: REGE
& THACIANA LTDA-ME  CNPJ nº 10.318.992/0001-53,
Inscrição Estadual: 21200649270, End.: TRAVESSA SÃO
FRANCISCO, 2031, VOLTA REDONDA- CAXIAS-MA Nº
do Termo de Notificação: 12017007500058,  Supervisora da
Dívida Ativa e Cobrança Administrativa- ANTONIA DE
SOUSA VIEIRA- FISCAL DE TRIBUTOS, GOEBANE
CARLOS DA LUZ OLIVEIRA- SECRETARIO
ADUJUNTO DA RECITA,

ANTONIA DE SOUSA VIEIRA

Supervisora da Div. Ativa e Cob Administrativa
Matricula 2844

GEOVANE CARLOS DA LUZ OLIVEIRA

Secretário Adjunto da Receita
Matrícula 2213

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- TERMO DE
INTIMAÇÃO

SDACA: SUPERVISÃO DA DIVIDA ATIVA E
COBRANÇA ADMINISTRATIVA

A SDACA – A Supervisão da Dívida Ativa e Cobrança

Administrativa, por intermédio desta publicação do Edital de
Notificação, considera que fica (m) notificado (s) o (s)
contribuinte (s) abaixo mencionado (s) a tomar (em)
conhecimento de pendência (s) junto à PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAXIAS- SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA. A comparecer na SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA, no horário das 07h30 às
13h30, para recolher (em) ou impugnar (em) o crédito
tributário objeto dos Termos de NOTIFICAÇÃO abaixo
relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
data de publicação deste Edital no Diário Oficial do
Município. O detalhamento dessa (s) pendência (s) poderá
(ao) ser verificado(s) por meio de acesso ao Portal da
PREFEITURA DE CAXIAS-MA (www.caxias.ma.gov.br),
Razão Social: M DA SILVA MONTE  CNPJ nº
17.048.698/0001-18,  End.: RUA AIRTON SENA 154-
DINIR SILVA - CAXIAS-MA Nº do Termo de Notificação:

120180075700041,  Supervisora da Dívida Ativa e
Cobrança Administrativa- ANTONIA DE SOUSA VIEIRA-
FISCAL DE TRIBUTOS, GOEBANE CARLOS DA LUZ
OLIVEIRA- SECRETARIO ADUJUNTO DA RECITA,

ANTONIA DE SOUSA VIEIRA
Supervisora da Div. Ativa e Cob Administrativa

Matricula 2844

GEOVANE CARLOS DA LUZ OLIVEIRA
Secretário Adjunto da Receita

Matrícula 2213

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- TERMO DE
INTIMAÇÃO

SDACA: SUPERVISÃO DA DIVIDA ATIVA E
COBRANÇA ADMINISTRATIVA

A SDACA – A Supervisão da Dívida Ativa e Cobrança

Administrativa, por intermédio desta publicação do Edital de
Notificação, considera que fica (m) notificado (s) o (s)
contribuinte (s) abaixo mencionado (s) a tomar (em)
conhecimento de pendência (s) junto à PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAXIAS- SECRETARIA MUNICIPAL
DA FAZENDA. A comparecer na SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA, no horário das 07h30 às
13h30, para recolher (em) ou impugnar (em) o crédito
tributário objeto dos Termos de NOTIFICAÇÃO abaixo
relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
data de publicação deste Edital no Diário Oficial do
Município. O detalhamento dessa (s) pendência (s) poderá
(ao) ser verificado(s) por meio de acesso ao Portal da
PREFEITURA DE CAXIAS-MA (www.caxias.ma.gov.br),
Razão Social: MARTINIANO MAGALHÃES LTDA-ME
CNPJ nº 10.296.818/0001-57,  End.: RUA SÃO PEDRO -
CAXIAS-MA Nº do Termo de Notificação:
1201800757000136,  Supervisora da Dívida Ativa e
Cobrança Administrativa- ANTONIA DE SOUSA VIEIRA-
FISCAL DE TRIBUTOS, GEOVANE CARLOS DA LUZ
OLIVEIRA- SECRETARIO ADUJUNTO DA RECITA,

ANTONIA DE SOUSA VIEIRA
Supervisora da Div. Ativa e Cob Administrativa

Matricula 2844

GEOVANE CARLOS DA LUZ OLIVEIRA
Secretário Adjunto da Receita

Matrícula 2213

2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES

2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

Terça-feira, 02 de Abril de 2019

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES

Quinta-feira, 11 de Abril de 2019

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

		2019-04-11T22:33:00-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156